



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DO TRIUNFO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FARMÁCIA MUNICIPAL

Relação Municipal de Medicamentos Essenciais – REMUME 2023

Elaborado por: Lívia Maronesi Bueno (CRF 14755)

ANEXO I – Relação Nacional de Medicamentos do Componente Básico da Assistência Farmacêutica*

Medicamento	Concentração	Apresentação
Acetazolamida	250 mg	Comprimido
Aciclovir	200 mg	Comprimido
	50 mg/g (5%)	Creme
Ácido acetilsalicílico	100 mg	Comprimido
Ácido Fólico	5 mg	Comprimido
Ácido valproico/ valproato de sódio	250 mg	Comprimido
	500 mg	Comprimido
	50 mg/mL	Xarope
Albendazol	40 mg/mL	Suspensão oral
	400 mg	Comprimido mastigável
Alendronato de sódio	10 mg	Comprimido
	70 mg	comprimido
Alopurinol	100 mg	Comprimido
	300 mg	Comprimido
Ambroxol	30mg/5mL	Xarope adulto
	15mg/5mL	Xarope infantil
Amitriptilina, cloridrato	25 mg	Comprimido

Amoxicilina	50 mg/mL	Suspensão oral
	500 mg	Cápsula
Amoxicilina + clavulanato de potássio	50 mg/mL + 12,5 mg/mL	Suspensão oral
	500 mg + 125 mg	Comprimido
Anlodipino, besilato	10 mg	Comprimido
Atenolol	50 mg	Comprimido
Azitromicina	500 mg	Comprimido
	40 mg/mL	Pó para suspensão oral
Beclometasona, dipropionato	50 mcg/dose	Spray nasal
Benzoilmetronidazol	40 mg/mL	Suspensão oral
Biperideno, cloridrato	2 mg	Comprimido
Budesonida	32 microgramas	Suspensão para inalação oral
	50 microgramas	Suspensão para inalação oral
	64 microgramas	Suspensão para inalação oral
Butilescopolamina, brometo + dipirona	10 mg + 250 mg	Comprimido
Carbamazepina	200 mg	Comprimido
	20 mg/mL	Suspensão oral
Carbonato de Cálcio	1.250 mg (500 mg de cálcio)	Comprimido
Carbonato de Cálcio + colecalciferol	500 mg + 200 UI	Comprimido
	600 mg + 400 UI	Comprimido
Carvão vegetal ativado	250 mg	Comprimido
Carvedilol	6,25 mg	Comprimido
	12,5 mg	Comprimido
	25 mg	Comprimido
Cefalexina	500 mg	Comprimido
	50 mg/mL	Suspensão oral
Cetoconazol	20 mg/g (2%)	Xampu
Ciprofloxacino	500 mg	Comprimido
Clomipramina	25 mg	Comprimido
Clonazepam	2 mg	Comprimido
	2,5 mg/ml	Solução oral

Cloreto de sódio	0,9% (9 mg/mL)	Solução nasal
Clorexidina	0,0012	Solução oral
Clorpromazina, cloridrato	25 mg	Comprimido
	100 mg	Comprimido
Complexo B	Porção de 0,208 g	Comprimido
Dexametasona	1 mg/g (0,1%)	Creme
Dexclorfeniramina, maleato	0,4 mg/mL	Solução oral
	2 mg	Comprimido
Diazepam	5 mg	Comprimido
	10 mg	comprimido
Diclofenaco Potássico	50 mg	Comprimido
Digoxina	0,25 mg	Comprimido
Dipirona sódica	500 mg	Comprimido
	500 mg/mL	Solução oral
Enalapril	20 mg	Comprimido
Espironolactona	100 mg	Comprimido
Estriol	1 mg/g	Creme vaginal
Fenitoína	100 mg	Comprimido
Fenobarbital	100 mg	Comprimido
	40 mg/mL	Solução oral
Fluconazol	150 mg	Cápsula
Fluoxetina, cloridrato	20 mg	Cápsula ou comprimido
Haloperidol	1 mg	Comprimido
	5 mg	Comprimido
	2 mg/mL	Solução oral
Hidralazina, cloridrato	25 mg	Comprimido
Hidrocortisona, acetato	10 mg/g (1%)	Creme
Ibuprofeno	600 mg	Comprimido
	50 mg/mL	Solução oral
Insulina humana NPH	100 UI/mL	Suspensão injetável
Insulina humana Regular	100 UI/mL	Solução injetável

Ipratrópio, brometo	0,25 mg/mL	Solução para inalação
Isossorbida mononitrato	40 mg	Comprimido
Isossorbida dinitrato	5 mg	Comprimidos sublingual
Ivermectina	6 mg	comprimido
Lactulose	667 mg/ml	Xarope
Levocetirizina	5 mg	Comprimido
Levodopa + Benserazida	100 mg + 25 mg	Comprimido
	200 mg + 50 mg	Comprimido
Levodopa + Carbidopa	250 mg + 25 mg	Comprimido
Levomepromazina	25 mg	comprimido
	100 mg	Comprimido
	40 mg/mL (4%)	Solução oral
Levonorgestrel	0,75 mg	Comprimido
Levonorgestrel +etinilestradiol	0,15 mg + 0,03 mg	Comprimido
Levotiroxina	25 microgramas	Comprimido
	50 microgramas	Comprimido
	100 microgramas	Comprimido
Lidocaína, cloridrato	20 mg/g (2%)	Gel
Lítio, carbonato	300 mg	Comprimido
Loratadina	10 mg	Comprimido
	1 mg/mL	Suspensão oral
Medroxiprogesterona, acetato	150 mg/mL	Suspensão injetável
Metildopa	250 mg	Comprimido
Metoclopramida, cloridrato	10 mg	Comprimido
	4 mg/mL	Solução oral
Metoprolol, succinato	50 mg	Comprimido de liberação prolongada
	100 mg	Comprimido de liberação prolongada
Metoprolol, tartarato	100 mg	comprimido
Metronidazol	250 mg	Comprimido
	400 mg	Comprimido
	100 mg/g (10%)	Creme vaginal

Miconazol, nitrato	20 mg/g (2%)	Creme dermatológico
	20 mg/g (2%)	Creme vaginal
Nifedipino	10 mg	Comprimido ou cápsula
Nistatina	100.000 UI/4g	Creme vaginal
Nitrofurantoína	100 mg	Comprimido
Noretisterona	0,35 mg	Comprimido
Noretisterona, enantato + estradiol, valerato	50+ 5 mg/mL	Suspensão injetável
Norfloxacino	400 mg	Comprimido
Omeprazol	20 mg	Cápsula
Ondansetrona, cloridrato	8 mg	Comprimido
Paracetamol	500 mg	Comprimido
	200 mg/mL	Solução oral
Paracetamol + codeína	500 mg + 30 mg	Comprimido
Permetrina	1%	Loção
	5%	Loção
Prednisolona	3 mg/mL	Solução oral
Prednisona	5 mg	Comprimido
	20 mg	Comprimido
Sais para reidratação oral	cloreto de sódio, glicose anidra, cloreto de potássio, citrato de sódio diidratado	Pó para solução oral
Sinvastatina	20 mg	Comprimido
	40 mg	Comprimido
Sulfadiazina de Prata	10 mg/g (1%)	Creme
Sulfametoxazol + Trimetropima	400 mg + 80 mg	Comprimido
	40 mg/mL + 8 mg/mL	Suspensão oral
Sulfato Ferroso	40 mg	Comprimido
	25 mg/mL	Solução oral
Timolol, maleato	2,5 mg	Solução oftálmica
Varfarina sódica	5 mg	Comprimido
Verapamil, cloridrato	80 mg	Comprimido
Vitamina D	10.000 UI	Cápsula

*dispensação na Farmácia Municipal, mediante apresentação de receita.